
378

760

758

276

200

232

216

512p.+
48 pi.
color

450 p. +
35 pi.

116

88

624

114

Propuneri etimologice. Etymologica ^

Publica(iilc periodice romaneti. Tom. V
1931-1933.Parteaa3-a

Ac(iune, interac(iune, identitate. Studii
de pragmatics lingvisticS

Graiurile din SSIaj

Fonetica ^i etimologie. Etymologica ^9j
IE SI LITERATURA

Anuarul Astronomic 2017

Anuar2016

Analcle Academiei Romane/2015

Analele Academiei Romane/2014

Memoriile sec(iilor tiin(ifice

Academic des Sciences de France, 350
ans -

I! Acadcmie Romaine, 150 ans

Strategia de dezvoltare a Romaniei in
urmatorii 20 de ani. SintezS

Stratcgia de dezvoltare a Romaniei in
unnStorii 20 de ani. Sumar executiv

Stratcgia de dezvoltare a Romaniei in
urmStorii 20 de ani. Vol. Ill

Iulia MSrgaril

Biblioleca   Academiei
Romane

Sanda Golopenpa

Maria Marin (coord.)

Andrei Avram
FILOLOC

Observatorul
Astronomic

Academia Romans

Academia Romans

Academia Romans

Academia Romans

Academia Romans

Academia Romans

Coord,   acad.   lonel-

Valentin Vlad

Ionel-Valentin Vlad
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10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

LUCRARILE ACADEMIEI ROMANE

Nr. pag.Titlul lucrariiAutorulNr.

crt.

LISTA CARTILOR APARUTE
LA EDITURA ACADEMIEI ROMANE

IN ANUL 2017



156

220

378

80

186

286

144

294

164

156

526

564

276

222

0 suta i una de poezii. Antologie,

prefata ^i selectia reperelor critice de
Cornel Ungureanu

0 suta i una de poezii. Antologie, studiu

i selectia reperelor critice de loan Radu
Vacarescu

0 suta i una de poezii. Selectie, prefata
i repere critice de Gh. Glodeanu

O suta  i  una  de  poezii.  Studiu
introductiv, schita biografica, nota asupra
editici de Theodor Codreanu

0 suta i una de poezii. Antologie,

prefata de Cornel Ungureanu

0 suta i una de poezii. Antologie,

prefata ^i selec(ia reperelor critice de
Mircea Platon

0 suta i una de poezii.
Antologie, prefa(a i selectia referintelor
critice de Mircea Mot

0 suta ^i una de poezii. Antologie, studiu

introductiv i selec(ie de referin^e critice
de Corin Braga

0 suta $i una de poezii. Introducere de

Dumitru Micu

0 suta i una de poezii. Antologie,
prefata i selectia referintelor critice de
Ion Buzai

Rebreniana. Studii i articole. Vol. II

Rebreniana. Studii i articole. Vol. I

Copac in cetate. Eseuri i comentarii

Eiogiul iubirii

Ion Milo

Mihai Beniuc

Camil Pelrescu

Mihai Eminescu

Anghel Dumbraveanu

loan Alexandria

Zaharia Stancu

Nichita Stanescu

Ion Horea

Ion Brad

Nicolae Gheran

Nicolae Gheran

Simona-Grazia Dima

Vasile Stanescu

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15



188

480

606 p. +
1 pi. cl

368

488

940

204

1156

Idealul libertapi naponale la romanii din
Transilvania.  0 sinteza  de  istorie

romaneasca

Parintele dr. Vasile Lucaciu in revista
satmareana ,,Eroii Neamului"

Studii dc istorie a oraelor. In Honorem
Paul Niedermaier

Daco-Moesica.  Studii  i articole de

numismatica antica i gliptic^

CSlatori straini despre X^rile Romane in
secolul al XlX-lea. Vol. X

Almajul de ieri, de azi i de maine

BSIti (1818-1944)

DRH. Seria B. Tara RomaneascS,
vol. XXIX (1643-1644)

Lucia Munteanu

Voicu $ichel, ed. ingrij.

Vasile  Ciobanu,  Dan
Dumitru lacob

Carmen Maria Pelolescu

Daniela Bua

Pdun Ion Otiman
(coord.)

Mihai Btirbulcscu

Coord.: Violeta Barbu,

Gheorghe Lazar

44

43

42

41

40

39

38

37

5TIINTE 1STORICE SI ARHEOLOGIE

208

380

234

532

252

146

218

114

Intluenla slavonS asupra limbii rom^ne

Noul Atlas  lingvistic roman. Cri^ana,
vol. IV

Anglicismul lexical  in franceza  din
Quebec

Etimologii romaneti controversate

Voluplatea fricii

Stalpii notri de rezistenta

0 suta ^i una de poezii. Cuvant inainte
de loan Holban

0 sutS ^i una de poezii. Antologie,
prefa(a ?i selec(ia reperelor de Mircea
Colo^enco

Maria Stanciu Istrate

Dorin Uri(escu (coord.),

Ionel Stan

Antonia Ciolac

Parvu Boerescu

Gelu Negrea

Ion Dru(^

Arcadie Suceveanu

Ion Creanga

36

35

34

33

32

31

30

29



198

518

Germoplasma

Originea speciilor (ed. revizuita)

Mihai D. Cristea

Charles Darwin

58

57

$TIINTE BIOLOGICE

126

284

Crislofor  Simionescu aa cum l-am

cunoscut

80 de ani de via^. 60 de ani de chimie

Bogdan Simionescu

Ionel Haiduc

56

55

STIINTE CHIMICE

212On the New Perspectives of  Fractal
Theory. Fundaments and Applications

Advances in Mathematics. Proceedings

of the Eighth Congress of Romanian
Mathematicians. Iai, 2015

Maricel Agop.
Viorel-Puiu Paun

Lucian Beznea, Vasile
Brfnzanescu. Marius

Iosifescu, Dan Timotin
54

53

TIINTE MATEMATICE

320

460

642

604

368

536

116

328

Bibliotcca Academiei Rom^ne, 150 de
ani  de  existen^fi.  ,,25  de  ani  de
aclivitate". Fapte $i oameni, 1992-2016

Monografia Universit^^ii  din Craiova.
$aptc decenii de invStam^nt superior
(1947-2017)

0 istorie altfel a evreilor din Romania

Tradi(ii ale presei tiin(ifice

Geneza problemei basarabene — 1812

Constitu^a la rascruce de milenii

De la comunitatea obteasc5 teritoriala la
consiituirea statelor medievale romaneti
de la mijlocul secolului al XlV-lea

Istoria Moldovei pe timp de 500 de ani
pana in zilele noastre

Florin Gh. Filip (coord.)

Cezar Ionu^ Spinu $i
Dumitru Otovcscu
(coord.)

Te?u Solomovici

loan  David,  Viviana
Milivoievici

Vlad Mischevca

Ion Guceac

tefan Olteanu

Postelnic Manolachi
Draghici
Sub tngrijirea: Andrei
Pippidi

52

51

50

49

48

47

46

45



646Tratat de chirurgie, vol. IX. Uro-

Oncologic, edifia a Il-a

Irinel Popescu,

Constantin Ciuce (sub
red.)

71

STIINTE MEDICALE

264

620

332

282

360

Agricultura pe scara timpuiui

Tratat de semiologie medicald veterinar^

The Competitiveness of the Agri-Food
Chains in the European Union

Agricultura si spa(iul rural. Evaluliri la
zeec ani de la aderare

Ofcrla   cercetSrii    ¥tiin(ifice   pentru
transfer    tehnologic  in  agricultura,
industria alimenlara si agricultura

Gabriel Popcscu

Ionel Papuc

Dan Marius Voicila
(coord.)

Cecilia Alexandri

Gheorghe Sin

70

69

68

67

66

STIINTE AGRICOLE 1 SILVICE

394

118

32

722

The Pscudoinverse of a Linear Operator.
Applications in Numerical Analysis

Oboscala conductoarelor liniilor electrice
acricnc

Novel Technologies for Microwave and
Millimeter Wave Devices and Circuits

Constructal   Law & Second  Law
Conference, 15-16 May, 2017, Abstracts

Constructal Law - 2nd conference, 15-16

May 2017, Bucharest

Daniel StanicS

Anghel  Cernescu, Ion
Dumitru

Alexandru Miiiller

Alexandru Morega

Alexandru Morega

65

64

63

62

61

STIINJE TEHNICE

632

228

Resursele minerale ale Romaniei, vol. II.

Mincrale metalice si minereuri

Lower Danube Basin

Emil  Constantinescu,
Nicolae Anastasiu

Dan Balteanu

60

59

STIINTE GEONOMICE



314

252

Romania i aderarea la zona euro.

Intrebarca este in ce condi(ii!

Romanian's Gross Domestic Product and
National Income, 1862-2010

Daniel Daianu,

Ella Kallai. Gabriela
Mihailovici. Aura Socol

Victor Axenciuc,
George Georgescu

88

87

STIIN'fE ECONOMICE, JUR1DICE 1 SOCIOLOGIE

180

346

474

232

192

612

444

498

396

130

1146

1022

804

336

258

Mctastazarea   limfatica  in  cancerul
bronho- pulmonar

Fiziopatologia     ^i        diagnosticul
hcpalopatologiilor cronice

Infrunland hazardul

Impactul terapiei farmacologice asupra
calitatii in depresia geriatrica

Biotransformarea xenobioticelor de

intcres alimentar farmaceutic. Interactii
specifice

Afcc^iunii medicale in sarcinS

Rcpercusiuni miocardice i coronariene

tn boli cronice

Tratat  de  chirurgie  extrapelviana  a
cancerului de ovar

Mintca obsesiv&

Mainile chirurgului

Mic tratat de cardiologie, ed. a Il-a

Meteugul doftoriei. Primul tratat
romanesc de medicin&

Tratat de patologie i chirurgie
csofagiana

Via^a lui Constantin Levaditi

Tulburarile de degluti^ie de la etiologic la
recuperare functionala

Natalia  Moto^,   Cczar
Motos, Tcodor Horvat

Ana-Maria Orban

Firmilian CalotS

Octavian Vasiliu, Victor
Voicu, Daniel Vasile

Zeno Garban

Anca Maria Panaitescu,
Ghe. Peltccu

Nicolae Balt^

Nicolae Suciu (sub
redact ia)

Francesco Mancini

Mircea Beuran

Carmen GinghinS

Lia Brad Chisacof ed.
ingrij.

Silviu Constantinoiu
(coord)

Radu Iftimovici

Codrut Sarafoleanu

86

85

84

83

82

81

80

79

78

77

76

75

74

73

72



184

190

362

174

180

256

238

Categorie i sistem al categoriilor

Filosofii i cetatea in Grecia Veche

CSutare i natere spirituals

Sludii de  epistemologie  ^i  teorie  a
valorilor, vol. Ill

Studii de teoria categoriilor, vol. IX

Studii de istorie a filosofiei rom^ne$ti,
vol. XIII. Ipostaze ale transcenden^e!

Studii de istorie a filosofiei universale
vol. XXII/2017

Alexandru Boboc

Gh. Vladu(cscu

Vasile Tonoiu

Coord.       Alexandru
Surdu, Marius Augustin

Draghici, Gabriel Nagat

Alexandru Surdu, Sergiu
Balan,   Mihai   Popa
(coord.)

Alexandru  Surdu,Mihai
Popa, Mona Mamulea,

Viorel  Cernica,  Titus
Late (coord.)

Alexandru Surdu,

Alexandru Boboc,
Claudiu Baeiu, Sergiu
Balan, Ion Tanasescu

104

103

102

101

100

99

98

FILOSOFIE, TEOLOGIE, PS1HOLOGIE 1 PEDAGOGIE

336

298

98

514

234

632

134

124

950

Conservarea   identita(ii  culturale  in
mediile de imigranti romSni din Europa

Paradisurile fiscale

Sociologia romaneascS a manifestSrilor
spirituale

Antropologie i educa^e

De la dreptul administrativ na(ional la
drcptul administrativ global

Economia agroalimentara i dezvoltare
rurala inlr-o perspectiv^ regiona^

Factorii rezilien^ei economico-sociale in
spajiul rural romanesc

Patterns  of marketing leadership and
performance outcomes

Uniunea Europeans in contextul unei
lumi in schimbare. Fundamente istorice,
valori, institufii, politici.

Adrian Otovcscu

Ana-Maria Geam&nu

MSdSlina Mandi(a

Andrei Kozma, Cristina
Glavce,      Constantin

Balaceanu Stolnici

loan Alexandru

Cecilia Alexandri

Monica-Mihaela Tudor

Delia Elena Mateia

Nicolae Paun

97

96

95

94

93

92

91

90

89



288

256

230

254

156

262

324

306

180

208

194

376

Filosofia dialectico-speculativa.

Perspective hegeliene i contribu^ii
romane^ti

Antropologie stilistica

Explorari  in ontologia lui Constantin

Noica

Sacrul   $i   profanul  in  perspectiva
ontologies la Mircea Eliade

Sanatatea mintaia a elevului in
colariiatea mica i in adolescenta. Ghid

teoretic ^i practic pentru cadre didactice,
consilieri colari i parin^i

Logica normelor

Ratiune i vointS de ratiune

Philosophy in a Changing Europe

Simpozionul National ,,Constantin
Radulescu- Motru". Ed. I. Targu-Mure,

2016, vol. I

Simpozionul   national    ,,Constantin
Noica", ed. IX-a

Simpozionul   National   ,,Constantin
Noica", ed. a VHI-a ,,Logos cuvant,

rostire",    Man^stirea   Brancoveanu,

Sambata de Sus, 20-21 mai 2016

Comemorare Titu Maiorescu. Un secol

de  la moarte,  vol. II, Studii despre
filosofia lui Titu Maiorescu

Comemorare Titu Maiorescu. Un secol
dc la moarte. I. Opera filosofica

Curs de psihologie

tefan Dominic
Georgescu

Mihai Popa

Drago Popescu

Nicolae $ofelea

Mihai Ton Micle, Doina
Stefana Saucan (coord.)

Hans Lenk (coord.)

Andrei Marga

Andrei Marga

Coord. Alexandru
Surdu, Marius Dobre

Alexandru Surdu, Mona
Mamulea (coord.)

Alexandru Surdu (coord

Alexandru Surdu, coord.
Mona  Mamulea,  ed.

ingrij.

Alexandru Surdu
(editicingrijita)

Constantin
Radulescu-Motru,

edi^ic    Tngrijita    de
Alexandru Boboc, Alis
Alexa

118

117

116

115

114

113

112

111

110

109

106

107

108

105



132Colcc(iile de patrimoniu in era digitals.
Lucrarile celui de-al doilea workshop

MSriuca Stanciu126

5TIINJA SI TEHNOLOGIA 1NFORMATIEI

514

930

966

304

42

Anton Pann. Personalitate complex^ a
mu/.icii i a culturii romane^ti. Vol. I

Hronicul Operei Romane din Bucure^ti,
1953-1970, vol. II

Hronicul Operei Romane din Bucureti,
1953-1970, vol. Ill

Personaje  biblice  veterotestamentare.

Canonic-apocrif-folcloric.     Tipologie
comentata. Corpus de texte. Har(i

Cantccc lard dragoste. Chansons sans

amour Nichita Stanescu

Vasile Vasile

Octavian Lazar Cosma

Octavian Lazar Cosma

Inst. de Etnografie i
Folclor ,,C. BrSiloiu",

Sabina Ispas i Nicoleta
Coatu (coord.)

Cornel Jaranu
ETNOCRAEIE 1 FOLCLOR

Medieval Wall Paintings in
Transylvanian Orthodox Churches:

Iconographic Subjects in Historical
Context

Elena Dana Prioteasa

125

124

123

122

121

120

ARTE, ARHITECTURA $1 AUDIOVIZUAL

172Titus Late              1 Orizonturi logice in filosofia romaneasca
! din sccolul al XX-lea

119


